ATA Nº 35/2013 – Quarta Sessão Ordinária do mês de maio do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 23 de maio de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs19min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Jonas Barros para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para

que fizesse a leitura da ata da sessão anterior (Ata nº 34), que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 2º
Secretário da Mesa, Vereador Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura

das correspondências recebidas e das matérias constantes no
expediente, foi indicado para compor o Conselho Municipal de

Regularização Fundiária os vereadores Walter Júnior e Ivanilson

Marinho. REQUERIMENTO N° 022/2013, de 14/01/2013.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de
luminárias e consequente iluminação das ruas e avenidas do Setor

Canaã. REQUERIMENTO N° 007/2013, de 03/01/2013.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. DESTINATÁRIO:

Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicita reforma
geral para o Ginásio de Esporte Idanizete de Paula Silveira Melo, no

município de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 060/2013, de
2/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Limpeza geral incluindo os lotes baldios no Setor Atalaia.

REQUERIMENTO N° 204/2013, de 22/04/2013. REQUERENTE:
Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação da Frente Parlamentar

Antidrogas. REQUERIMENTO N° 229/2013, de 17/05/2013.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Mudança do semáforo da Rua 13 com a Av. Ceará para a Rua 13 com

Avenida Paraíba. REQUERIMENTO N° 230/2013, de
21/05/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Realização de patrolamento das estradas da zona rural do município

de Gurupi, e em caráter de urgência das estradas do Povoado Trevo
da Praia, Assentamento Vale Verde e da estrada que da acesso ao

Lixão. REQUERIMENTO N° 231/2013, de 21/05/2013.
REQUERENTES: Vereadores Walter Júnior, Zé Henrique, Wanda

Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde e Gleydson Nato.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Construção de um ponto de ônibus na Avenida S-15, Setor Sol

Nascente. REQUERIMENTO N° 232/2013, de 22/05/2013.

REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de

patrolamento das ruas não asfaltadas em todos os setores de Gurupi,
e em caráter de urgência nos Setores Jardim Tocantins II e Setor

Industrial. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade e o requerimento nº 229

foi aprovado por maioria simples. INDICAÇÃO N° 026/2013, de
03/01/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.

ASSUNTO: Implantação de uma farmácia popular no lado oeste da
cidade. INDICAÇÃO N° 101/2013, de 27/03/2013. INDICANTE:

Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Estacionamento rotativo em frente
às farmácias. INDICAÇÃO N° 126/2013, de 16/05/2013.

INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. ASSUNTO: Reforma e
ampliação do prédio do Posto de Saúde e a sede da Associação dos

Moradores do Setor do Setor Waldir Lins. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi/TO. Não havendo mais
matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos

no pequeno expediente, O Senhor Presidente convidou para fazer uso
da palavra o Sr. Amageldo Barbosa, Coordenador Estadual de

Capacitação do Sebrae, em atendimento a solicitação do Vereador Dr.
Macedo, logo após, o Senhor Presidente desta Casa passou para o

grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley

Brito “Lêca” e Ivanilson Marinho. Não havendo mais vereadores
inscritos no grande expediente,  e não havendo matérias na Ordem

Dia, o Senhor Presidente passou para as considerações finais,
fazendo uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Jonas

Barros, Erley Brito “Lêca” e Ivanilson Marinho. Não havendo mais
vereadores inscritos e nada mais a tratar, o senhor Presidente

declarou encerrada a presente sessão às 22hs07min, agradecendo a

presença de todos e convidando a todos para participarem da sessão
Itinerante no dia 28 próximo na Escola Agripino de Sousa Galvão. Foi

solicitado pelo Vereador Dr. Macedo, como presença honrosa a esta
casa a visita dos Senhores José Carlos Bessa, Gerente do Sebrae,

Carlúcia Saraiva de Brito, Gestora de Projetos do Sebrae e Amageldo
Barbosa, Coordenador Estadual de Capacitação do Sebrae de Gurupi.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor
Cabo Carlos - PT, como Presidente, Erley Brito “Lêca” – PSB, como

Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB, Gleydson Nato – PR,
Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes –

PDT, Wanda Botelho – PR, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues
– PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada do Vereador

Wendel Gomides – PDT. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 35/2013, o qual passa a fazer
parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três

dias do mês de maio de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

            Presidente                                      1º Secretário